
 

  
COMUNE DI SAN BIAGIO PLATANI

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 

SETTORE I
 AMMINISTRATIVO

  
COPIA DI DETERMINA DIRIGENZIALE N. 135 DEL 23-02-2026

 
OGGETTO: PROROGA SCADENZA PRESENTAZIONE ISTANZE PER MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
"ARCHI DI PASQUA 2026"

 
 
 
 
 
 
 

Il Funzionario di E.Q. Responsabile del Settore I
 Sport Turismo Spettacolo Cultura

 
sottoscritta, Maria Alba, nominata responsabile E.Q. Settore Amministrativo, giusta determina
Sindacale nr.07 del 02/04/2021e ss.rr., attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse,
nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art.7 del dpr 62/2013, e di aver acquisito
analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato all’istruttoria, determina il seguente
provvedimento;

 
Premesso
-che in San Biagio Platani è fortemente sentita la tradizione degli Archi di Pasqua e delle manifestazioni
religiose della Santa Pasqua che il sentimento popolare e la particolare religiosità della comunità ha
fatto assurgere al ruolo di festa più importante e sentita dell’anno, immutabile da secoli;

-che gli Archi di Pasqua rappresentano, altresì, un’occasione economica per favorire la crescita
economica del paese, attesa la tradizionale cospicua affluenza di visitatori;

-che la festa di Pasqua rappresenta la più alta espressione della cultura e dell’identità religiosa del
paese e festeggiarla, ogni anno, significa mantenere vive le tradizioni locali rafforzando, tra i cittadini, il
senso di comunità e appartenenza a un territorio, a una storia e a valori comuni e condivisi nel tempo;

Considerato
-che l’Amministrazione Comunale, in vista delle festività pasquali intende realizzare gli Archi di Pasqua,
avvalendosi della collaborazione di associazioni locali, regolarmente costituite, aventi sede nel
territorio comunale di San Biagio Platani, con lo scopo di valorizzare il centro cittadino contribuendo a
dare massimo risalto alle attività commerciali presenti e offrendo alle famiglie momenti di incontro,

Determina Dirigenziale N. 135 - Comune di San Biagio Platani 1/2



d’intrattenimento in uno spirito di gioia e serenità, possibilmente in linea con lo spirito pasquale;

Atteso
che l’Amministrazione Comunale in occasione della Pasqua 2026 intende:

-attivare politiche volte a creare momenti di riflessione, intrattenimento e aggregazione attraverso la
programmazione di manifestazioni e iniziative culturali,finalizzati anche ad incrementare l’attrattività
turistica del territorio;

-valorizzare le tradizioni locali, nonché incrementare momenti di socializzazione ed aggregazione per i
cittadini e occasione per attrarre visitatori dei paesi vicini e turisti;

-coinvolgere associazioni (culturali, ambientaliste, Pro Loco, ecc…) o raggruppamenti di associazioni,
nella ideazione, programmazione, organizzazione, realizzazione e comunicazione del programma della
festa degli Archi di Pasqua 2026, individuati in base ad un previo avviso di manifestazione di interesse;

-prorogare la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse per l’individuazione di
associazioni locali per la realizzazione degli “ARCHI DI PASQUA 2026” entro e non oltre il 01/03/2026 ore 23:59
(Domenica);
 
Per le motivazioni di cui in premessa
 

DETERMINA
 

1.la proroga di 7 (sette) giorni dall’originaria scadenza relativa all’Avviso pubblico per l’individuazione di
associazioni locali per la realizzazione degli “ARCHI DI PASQUA 2026”

2.dispone scadenza a presentare le proposte entro e non oltre 01/03/2026 ore 23:59 (Domenica)

Per gli effetti del presente provvedimento si dispone la scadenza a presentare le proposte entro e non

oltre 01/03/2026 ore 23:59 (Domenica);

3.il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito ufficiale del Comune di San Biagio Platani ai
sensi degli art. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, sul sito web del comune e nella sezione
“Amministrazione Trasparente” sotto sezione di primo livello “Bandi di Gara e Contratti”;

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to MARIA ALBA

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

Determina Dirigenziale N. 135 - Comune di San Biagio Platani 2/2


